set ilUisui?siuxo domino vege Pliilippo possidente et tenente

coinitatuniPictaviaîcitciTain Arveniia.% procuraior serenissimi

priticipis Caroli re^is SicilisC;, fratris dicii yJ. quondam comitis

Piciavia" ^ et patrui dicti domirii Pliilippi icgisFrauciœ^ incuiia

dicti domiiii régis Francioe dictum comitatuiii Pi'^tavia; et

terram Arverniaî pctiit delibeiari et reddi à dicio ùomina

Philippe rege, régi Siciliœ Carolo supradicto_, cum dictus Ca-

rolus frater dicti yÉ. comitis quondam, esset proximror quàin

dominus rex Pliilippus qui dicti jilfoiisii tantùmmodo uepos

erat: allcgans iusuper procurator, et consuetudinem regni

^encralcm, et spccialem locoruin ubi boiia consistebant prœ-

dicta, dicto domiuo Carolo sui'iVagari, prœmissa pctens ideia

procurator, cum idem A. comes dictum comitatum Pictavise

et terram Arveniirc, ut partem texrœ ab avo dicti domini Phi-

lippi régis FraucJœ habuisset, ut dicebat procurator pra^fatus,

Veriim parte domini Pbilippi régis iiicoutrariumproponente,

quod de generali consuetudine hacienus à multis geuerationibus

regumpleuiùsobservatâ, cum donatio qucecunque hereditagii

procedit à domino rege mii de fratribus suis, donatario ipso

sine berede proprii corporis viam univers» carnis ingresso,

douationes ipsœ ad ipsum donatorem "aut ejus beredem succe-

dcntem iu regno rcvcrtimtur pleno jure ; et in boc casu nepos

patrunm exckidit, cum idem nepos , suo jure , et generaU con-

suetudine, in omnibus personam patris donatoris representet.

Adilciens pars domini régis Pbiijppi, qubd defuncto lege,

filioque régis primogenito succedente in regno, ejusdem régis

fratrcs portionem certain bonorum patiis , tertiam, quartam,

vel quiutam , seu quotain , non possunt pctere , sed ucc petcntes

audirentur^ scdprimogenitus, quantum vultetquando vult, eis

confcrt. His auteninon contenta pars régis, proposuit consue-

tadines spéciales locorum ubi bona petitasita sunt, taies esse

(fuod in talibus baroniis talcs donatioues, decedentibus dona-

tariis sine berede proprii corporis, non ad fratrem donatarii

,

lo r;"'n<' de Louis VllI . on avait rontfsté an chancelier, an bon tei lier, ait

co'nnZlable et an rliambcllan dnlloi, le dioil d'y prendre séance etd'opinerdans

les procès des pairs , il fallait admettre , sons celui do Philippe-le-J.lardi, des

Iiommes qni n'avaient d'antre titre qne de savoir lire et écrire, et que la rou-

tine des tribunaux ecclésiastiques mettait en état de conduire ,
selon de certai-

nes formalités , la procédure qui s'établissait dans les tribunaux laïcs an parle-

ment de i6o-\ ou i3o5 ; on trouve encore dans la liste des cîliciers qui le com -

posaient ,
plusieurs prélats

,
plusieurs barons et des cbevaliers , clc. ( IViabljr f

ULs. àur l'bistoire de France , livre ^ j ch. 2 ; Preuves.)

1283. 669

«ed adfilinm donatoiîs siiccedcntem in rcgno, niorino dona-

lorc, rcvcrtunmr pleiio jure.

Ilaquc pluribus aliis raiionil)ns et persuasionibus proposiiis

hinc indè_, ac negatis hinc indè factis, propositis etconsuetu-

diuibiis quaicnus contrariabanlur ad invieem; de consuetudi-

nibus liiuc iiidè proposiiis, prout deciiit, a tesiibus juraiisdili-

gentiùs inquisitis; visis et aitentis_, et testauaenio quodam, et

literis et deposiiionibus tesiium super diclis consuetudinibus

auditorum , et die certâ assignatâ ad audienduiu judicium,
anno Domini laSS ferià quarta^ post invocavitmc : dicta die,

videlicet, doniiiio rege Philippo ex unà parte, et domino rege

Siciliœ ex altéra, prœsentibus, per jusprouunciatum fuit, dic-

tuin dominumregemSicilise non habuisse, nec habere jus pe-
tendi comitatum Pictaviae et terram Arverniœ, ac ipsuni

dominum Pliilippumregemabsolvitcuria ab impetitione régis

Karoli prœnotati.

Iluic judicio praisentes fuerunt, etc.

Prouunciatuiu in parlamento incepto in crasiino festi

omnium sanctoruin, auno Domini , 1 283.

ls°. 270. —' Ordonnance sur le luxe,

1233, (CL. 1,3x2.)

^^. 2^1. — Lettres portant concession d'uneJoire à une
inlle.

Paris, août 12S4. (C. L. XI , 353.)

K". 272.— Lettres par lesquelles le Roi permet à une ville^

de cojisen^er et d'augmenter sesjoré^icatiojis , nioyciuiant

JiiLances.

Pontoise , mercredi avant la Nativité de la Vierge. ^ 6 soplcmbre 1284 (C.
L.XI, 35S.)

N".' 273. — 'Résoi.ution de rassemblée de la noblesse et du
clergé, sur la bulle du pape

,
qui défère le royaume d'Ar-

ragon , aufds du Roi, le comte de Valois.

21 février 1284. ( Rxiuer , I , 225. )

Le clergé et la noblesse ftu'eut convoques et délibcrèreut

séparément.
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]N'\ 274. — Lettres patentes {ï),des Ueutenans du roi de

France
, pendant son absence,

Paris
,
juillet 1285. ( Dupuj , preuves de la majorité , etc. )

Blatthœus miseraiione divinâ ecclesiœ B.Dionys. in Franc,
fibbasluimilis,et Simon dominus IXigellae, locumtenentes do-
inini régis Fraucor., etc.

Inclytœ recordationis dominum Philippum proavum domini
régis, et Lonae niemoriée Guiïlelniuin episcopum. quondam et

capitulum parisiense olim facta pleuius conlinetur, ac ideru

dominus rex propter qiiaîdam ardua negotia ipsum ac regnum.

suam tangentia, a civibus pacis subsidia petivisset, ac prosibî

coucessis subsidiis impositae fuissent tallise bominibus dictse

teiTse, dilectus et fidelis domini régis Ranulphus Paris, epis-

copus se opposuit dicens qub pro prsedictis non poterantdic-

torum locorum bomines sine assensu ipsius episcopi talliari,

cum se non obtubsset nec ofî'erret abquis de casibus expressis

in conipQsitione jani dicta. Tandem bcet secundum formam
diciœ compositiouis ipsius terrse bomines non debuerint nec

debeant pro praemissis sine assensu domini episcopi talliari
;

idem tamen episcopus obtentu domini régis, ac negotii aria-

gonensis, vaîenciensis que regnorum, quod ad prœsens idem
dominus rex prosequitur , ad preces nostras impositioni et

exactioni diciarum talliarum suum assensum prsebuit de graiiâ

speciali. INos autem ex auctoritate et vice ipsius domini régi*

nobis commissâ, nomine ipsius domini régis, et pro ipso voiu-

mus et conccdimus , ut pro boc ipsi episcopo terrse prsedictae,

ac successovibus ejus, et compositioni praîdictse nulkim in

posteruni praepedicium generetur, et bona fide curabirnus et

procurabimus quod dominus rex prsesentem concessionem

dicto epie^copo suis patentibus bttei'is confirmabit.

In cujus rei testimonium prsesentes litteras sigillo regio quo

uliniur fecimus igiilari.

Aclum Pail ;"

•^_, mense julio, anno Domini 128 5.

Scellé d'un giand sceau de cire blanche , auquel est gravée

une couronne entourée de huit l'osettes , avec cette inscription

autour, S. Philippi « Dei gratiâ Francorum régis, et babentium

regimenregni. .» Et cm contrescel un petit écu avec ti^oisfleurs

de Ijs.

(i) Elles ont été ronfirmces par riiilippV-le-Bcl , à Paris , déc. i£7i.
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\ir la maison du Roi et celle du l

Reine,

Vincenncs
,
janvier ii85. (Du Gange, snr Joinvillc

, P. 66 , éd. 1819. )

î^*'. 2" 5.— Ordonnance sur la maison du Roi et celle de la

Reine,

K*^. 276.— Mandement .?«;' /e.î,^7/e77'e,v privées qX. infraclions

de la paix par les barons , les personnes priuées , les agres-

seurs sur les grands chemins , indiquant les cas où il doit

en être rendu compte au parlement par les scncchaux.

Paris, mercredi avant la fête de Salnt-Lnr (année inconnue). (C* L. I ,044,
à la note. )

PIfo. 5,n -I.— Lettres par lesquelles le Roi déclare l'église de

la Sainte-Chapelle exempte de la juridiction du métro-

politain (1).

Saiis date. ( Hén. , Abr. rlir.
)

DEMARQUES SUR CE REGNE.

Fondation de l'Universilé de Montpellier.